
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI
 

MUNICIPIUL BOTOŞANI
 

CONSILIUL LOCAL
 

HOTĂRÂRE
 
pentru modificarea Regulamentului de organizare şi functionare a Colţului Expoziţional
 

"Fabricat in Zona Transfrontalieră"din Piata Viilor, Municipiul Botoşani
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

analizând propunerea domnului Primar Cătălin Mugurel F1utur pentru modificarea 
Regulamentului de organizare şi funcţionare a Colţului Expoziţional "Fabricat în Zona 
Transfrontalieră" din Piaţa Viilor, Municipiul Botoşani, creat in cadrul proiectului "Development ofthe 
agriculture sector through creation of an agricultural cross-border network / Dezvoltarea sectorului 
agricol prin crearea unei reţele transfrontaliere în domeniul agriculturii", cod MIS-ETC 1687, 

analizând raportul de specialitate al Serviciului Management Proiecte, precum şi raportul de 
avizare al comisiei de specialitate a Consiliului Local, 

având În vedere prevederile contractului de finanţare fir. 2/1/74/77391/11.10.2013, cod MIS
ETC 1687, 

în conformitate cu prevederile art. 36 alin. 2 IiI. (d), alin. 6 lit. (a), pct. 19, din Legea 
administraţiei publice locale fir. 215/2001, republicată În Monitorul Oficial al României, partea 1, fir. 

123 din 20 februarie 2007, cu modificările şi completările ulterioare; 
În temeiul art. 45, alin. I din Legea administraţiei publice locale fir. 215/2001, republicată În 

Monitorul Oficial al României, Partea 1, nr. 123 din 20 februarie 2007, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1 Regulamentul de organizare şi funcţionare a Colţului Expoziţional "Fabricat În Zona 
Transfrontalieră" din Piaţa Viilor, Municipiul Botoşani, creat în cadrul proiectului "Development ofthe 
agriculture sector through creat ion of an agricultural cross-border network / Dezvoltarea sectorului 
agricol prin crearea unei reţele transfrontaliere în domeniul agriculturii", cod MIS-ETC 1687, aprobat 
prin Hotărârea Consiliului Local fir. 294 din 20 decembrie 2016, se modifică, se completează şi se 
înlocuieşte cu Regulamentul prevăzut În anexa la prezenta hotărâre. 

ArI. 2 Primarul Municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

CONTRASEMNEAZĂ, 
Secretar, Ioan Apostu 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI
 

MUNICIPIUL BOTOŞANI
 

CONSILIUL LOCAL
 

ANEXA LA HCL NR. 12 DIN 31 IANUARIE 2017 

REGULAMENTUL DE ORGANIZARE SI FUNCŢIONARE 

A COLŢULUI EXPOZIŢIONAL "FABRICAT ÎN ZONA TRANSFRONTALIERĂ" 

DIN PIAŢA VIILOR- MUNICIPIUL BOTOŞANI 

Secţiunea I 

DISPOZIŢII GENERALE 

Art.I, (1) Regulamentul de organizare şi funcţionare a Colţului Expoziţional "Fabricat În Zona 
Transfrontalieră" din Piaţa Viilor - Municipiul Botoşani stabileşte regulile de exploatare şi acces la 
bunurile aferente Colţului Expoziţional "Fabricat în Zona Transfrontalieră" din Piaţa Viilor - Municipiul 
Botoşani, precum şi regulile de funcţionare în conformitate cu legislaţia relevantă în vigoare. 

(2) Colţul Expoziţional "Fabricat în Zona Transfrontalieră" este creat În cadrul proiectului 
.Deveiopment of the agriculture sector through creation of an agricultural cross-border network" / 
Dezvoltarea sectorului agricol prin crearea unei reţele transfrontaliere în domeniul agriculturii". Proiectul 
a fost aprobat spre finanţare în cadrul Programului Operaţional Comun România - Ucraina- Republica 
Moldova 2007-2013, Prioritatea I - "Către o economie mai competitivă a zonei de frontieră" şi are codul 
MIS-ETC 1687. UAT Municipiul Botoşani s-a alăturat, În calitate de partener al Consiliului Raional 
Sângerei În cadrul acestui proiect. 

Obiectivul general al proiectului ÎI constituie creşterea productivităţii şi a competitivităţii 

sectorului agricol prin intensificarea contactelor partenerilor de pe ambele părţi ale frontierei În vederea 
Îmbunătăţirii situaţiei economice în aria eligibilă a Programului. 

Obiectivele specifice ale proiectului sunt: crearea unei reţele transfrontaliere de parteneri în 
domeniul agriculturii, din România, Republica Moldova şi Ucraina; crearea unui Parc Logistic Agro
Industrial în Raionul Sângerei, care reprezintă legătura centrală a reţelei transfrontaliere; adaptarea 
calităţii produselor la standarde internaţionale; implementarea şi dezvoltarea unei infrastructuri post
recoltă în cadrul Parcului Logistic Agro-Industrial; dezvoltarea unor servicii de bază pentru sortarea, 
congelarea şi depozitarea fructelor în cadrul Parcului Logistic Agro-Industrial; dezvoltarea unor servicii 
de suport (consultanţă) pentru management, achiziţii, marketing, dezvoltarea produselor şi evidenţă 

contabilă pentru producătorii agricoli din cadrul Parcului Logistic Agro-Industrial; crearea şi 

administrarea unui Colţ Expoziţional pentru produse "Fabricate În Zona Transfrontalieră", În 
cadrul Pieţei Viilor din Botoşani, ce va funcţiona ca a doua legătură a reţelei transfrontaliere; crearea şi 

dezvoltarea unei Pieţe Transfrontaliere Virtuale, ce va funcţiona ca a treia legătură a reţelei 

transfrontaliere; organizarea de schimburi de experienţă şi know how în domeniul agricol între specialişti 

din zonele transfrontaliere; promovarea produselor .Fabricatc În Zona Transfrontalieră" pe pieţele 

internaţionale. 



Art.2. Scopul prezentului regulament este de a crea cadrul de desfăşurare a activităţilor de expunere 
şi promovare a produselor originare din aria geografică de implementare a proiectului, respectiv 
România, Ucraina şi Republica Moldova. De asemenea, în conformitate cu prevederile cererii şi 

contractului de finanţare, în cadrul Colţului Expoziţional "Fabricat în Zona Transfrontalieră", 

producătorii din cele trei ţări de implementare a proiectului - România, Ucraina şi Republica Moldova 
vor putea veni periodic să-şi expună şi să-şi vândă produsele, în baza unor protocoale de colaborare 
încheiate cu Municipiul Botoşani. 

Art, 3. (1) Colţul Expoziţional "Fabricat în Zona Transfrontalieră" se află în incinta Halei de Lactate din 
cadrul Pieţei Viilor - Municipiul Botoşani şi se identifică prin planşa anexă la prezentul regulament. 

(2) Pentru Colţul Expoziţional "Fabricat in Zona Transfrontalieră", Primăria Municipiului 
Botoşani alocă spaţii în suprafaţă totală de 36,98 mp, după cum urmează: 

spaţiul comercial 1- 13,77 mp
 
spaţiul comercial 2- 11,27 mp
 
vestiar 1- 4,14 mp
 
vestiar 2 - 4,35 mp
 
sas comun- 3,45 mp
 

Art, 4. (1) Spaţiile aferente sunt dotate cu instalaţii electrice, sanitare, apă potabilă şi canalizare, W.C. 
public, punct P.S.I; vitrine de expunere; tarabe; mij loace de cântărire; căi de aprovizionare separate de 
restul Halei de Lactate. 

(2) Pentru utilizarea spaţiilor aferente Colţului Expoziţional "Fabricat in Zona Transfrontalieră", 

producătorii din cele 3 ţări de implementare a proiectului- România, Ucraina, Republica Moldova- vor 
beneficia de următoarele servicii: 

Nr 
crt 

Servicii prestate utilizatorilor Colţ 

Expoziţional Piaţa Viilor 
Tarif Observaţii 

l Utilizare spaţiu pentru expunere şi 

comercializare 
- Spaţiul comercial 1: 13,77 mp 
- Spaţiul comercial 2: 11,27 mp 
- Vestiar 1: 4,14 mp 
- Vestiar 2: 4,35 mp 
- Sas comun: 3,45 mp 
- I masă fibră sticlă roşie pentru 

expunere produse/ fiecare spaţiu 

- I dulap gri cu vitrină! fiecare 
spaţiu 

O Pe o perioadă de 5 ani de 
zile de la finalizarea 
proiectului (începând cu 
I ianuarie 2017), 
Primăria Municipiului 
Botoşani nu percepe nici 
o taxă pentru chiria 
spaţiilor aferente Colţului 

Expoziţional, nici pentru 
utilizarea meselor roşii 

din fibră de sticlă nici a 
dulapuri lor gri cu vitrină 

2 Inchiriere vitrină frigorifică şi mobilier 
pentru comercializarea produselor (câte o 
vitrină frigorifică şi mobilier specific) 

472 Iei/lună 

tarif aprobat, 
modificat şi 

actualizat 
conform HCL 
202/2005, HCL 
19512015, HCL 
3012016, HCL 

Pot fi puse la dispoziţie 

de către administratoru I 
pieţei, conform tarifului 
alăturat, la solicitarea 
producătorilor 



86/2016 

3 Fumizare utilităţi 

a) Apă 

b) Energie electrică 

Lei/mc- tariful 
aplicat de 
fumizorul de 
apă în reţeaua 

municipală 

Leilkw - tariful 
aplicat de 
fumizorul de 
energie electrică 

în reţeaua 

municipală 

In regim pau şal sau 
contorizat, în funcţie de 
varianta pentru care 
optează producătorii 

In regim pauşal sau 
contorizat, în funcţie de 
varianta pentru care 
optează producătorii 

I 

Art.5. (1) În cadrul Colţului Expoziţional "Fabricat in Zona Transfrontalieră",vor putea fi realizate 
următoarele tipuri de activităţi 

Expunere a produselor fabricate în aria geografică de implementare a proiectului - România,
 
Ucraina, Republica Moldova, în vederea promovării acestora;
 
Comercializarea produselor fabricate în aria geografică de implementare a proiectului - România,
 
Ucraina, Republica Moldova, după cum urmează:
 

o	 Comerţ cu amănuntul În magazine nespecializate, cu vânzare predominantăde produse 
alimentare, băuturi şi tutun- cod CAEN 4711 

o	 Comerţ cu amănuntul al fructelor şi legumelor proaspete, În magazine specializate- cod 
CAEN 4721 

o	 Comerţ cu amănuntul al băuturilor, în magazine specializate- cod CAEN 4725 
o	 Comerţ cu amănuntul al altor produse alimentare, În magazine specializate- cod CAEN 

4729 
o	 Comerţ cu amănuntul al produselor alimentare, băuturilor şi produselor de tutun efectuat 

prin standuri, chioşcuri şi pieţe - cod CAEN 4781 

(2) Producătorii care vor dori să-şi expună sau să comercializeze produsele vor avea la dispoziţie 

cele două spaţii aferente Colţului Expoziţional Fabricat În Zona Transfrontalieră,conform unui grafic 
stabilit în prelabil cu Primăria Municipiul Botoşani şi cu administratorul Pieţei Vii lor. 

(3) Produsele vor fi expuse şi comercializate pe durata programului zilnic de funcţionare a Pieţei 

Viilor. 

Secţiunea II 
ORGANIZAREA ACTIVITĂŢILORDE EXPUNERE ŞI COMERCIALIZARE A 

PRODUSELOR FABRICATE ÎN WNA TRANSFRONTALIERĂ 

Art. 6. (1) Produsele expuse şi comercializate conform contractului de finanţare nr. 2/1/74/773911 
11.10.2013, cod MIS-ETC 1687, vor aparţine geografic de aria de implementare a proiectului 
.Development of the agriculture sector through creation of an agricultural cross-border network" / 
Dezvoltarea sectorului agricol prin crearea unei reţele transfrontaliere în domeniul agriculturii". 



Art.7. (1) Nu vor fi expuse sau comercializate produsele care nu aparţin ariei geografice de implementare 
a proiectului. 

(2) Dotarea iniţială cu produse reprezentative va fi asigurată de S.C. Carrefour România prin 
intermediul unei sponsorizări, acestea fiind însoţite de certificate de calitate şi declaraţii de conformitate. 

(3) La expirarea termenului de valabilitate acestea vor fi predate operatorului Pieţei Viilor în 
vederea neutralizării lor. 

Art, 8 (1) În perioada de sustenabilitate a proiectului, respectiv 5 ani de zile, nu se poate schimba 
destinaţia Colţului Expoziţional "Fabricat în Zona Transfrontalieră", 

(2) Destinaţia de coli expoziţional cu activităţile de expunere şi vânzare a produselor fabricate în 
zona transfrontalieră poate fi schimbată numai cu acceptul BRCT Iaşi, după o notificare adresată în acest 
sens. 

Art, 9. (1) in perioada de implementare a proiectului .Development of the agriculture sector through 
creation of an agricultural cross-border network" I Dezvoltarea sectorului agricol prin crearea unei reţele 

transfrontaliere în domeniul agriculturii", spaţiile aferente Colţului Expoziţional "Fabricat În Zona 
Transfrontalieră"vor fi puse la dispoziţie cu titlu gratuit. 

(2) După finalizarea perioadei de implementare a proiectului, vor fi aplicate taxe şi tarife care vor fi 
aprobate de Consiliul Local al Municipiului Botoşani. 

Secţiunea III 

DISPOZIŢII FINALE 

Art. 10. Dispoziţiile prezentului regulament se completează cu cele ale Regulamentului Cadru de 
organizare şi funcţionare a Serviciului public de administrare a pieţelor şi târgului (obor) din Municipiul 
Botoşani, în situaţia utilizării Colţului Expoziţional de către persoane fizice sau juridice din Republica 
Moldova şi Ucraina în scopul comercializării produselor fabricate în zona transfrontalieră. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ, 

Secretar, Ioan Apostu 

t 
il 
( 



- f'\utorizari, 
Dieaciuc, 

'V 

Formular Ied.2 ICod: 
rev.4 F4.6.1FP~18 

Sef Birou Te 
51n9. An 

2.06.2015. 'ntoclTI!t~~ 
teh. Doina Viziteu"';- lJ' 

DSZVOLTARE, 
rol Negru, 

Legenda : 

Suprafata utlla:= 101,30 mp. 
Suprafata conetruita> 120,84 mp . 

FILTRU SANrrAR. 

Spatii rezervate comercializarii, 
produselor din zona transfontaliera. 

Vitrine frigorifice. 

Spatiu pt. comercializarea produselor 
lactate, de catre prod. agricoli autohtoni. 

.] vitrine expunere, 
dlm, : 1,80 x0,80 . 

Cu adresa 

Spatiu pt. corn. prod. 
lactate, de catre prod 
agricoli autohtoni. 

S = 38,96 mp, 

SPATIUL 1 
S "" 13,77 OII" 

=1-1 -,--~. _. . ~ ._ . -

/..-, ....... ,_ , •_.~::=:=J 

--~t 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

-- 1rrfiiiiibd ;:) IS . ~ / il .-==1 I 
5 ~i~V=-'~ 

I 
I 
I 

_.\ 
I~ I 

I 

2,00 

rt'l.... 
N 

FILTRU 
SANITAR 

Hol 
S :: 13,30 ~ 

rt'l 

Acees din 
Str. Varnav 

, , ''' I 
• "JGrup Sanitar 

S = 3,95 DlI" 

1,95 

Ves tiar F / 
S""2,60 m~.... 

,95 

~ 

~. .... 

SERV.S.A. BOTOSANI 
Sistemul do Management Integrat 

C.M.S.S.O. 

e-, A 

et= ....:: -=-;-;1-L: I I I .........../ I 
7,35 

Pag.
1 

SCHITA MICROHA 
veche, 


